EDITAL DE CIRCULAÇÃO INTERNA Nº 01 /2022

SELEÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE

ESTÁGIO EM PSICOLOGIA SOCIAL

O dispositivo clínico Espaço de Expressão, que integra as ações de ensino,

pesquisa e extensão desenvolvidas pelo Grupo de Estudos em Saúde Coletiva dos

Ecossistemas Costeiros e Marítimos (GESCEM-FURG) torna público que estão

abertas as inscrições para preenchimento de vagas de estágio obrigatório em

Psicologia Social para o ano letivo de 2022, com carga horária de 360 horas.

1 DO OBJETIVO
1.1 Este Edital tem como objetivo selecionar estudantes do curso de psicologia

para realizarem o estágio obrigatório em Psicologia Social, no intuito de

desenvolverem ações de compartilhamento de escuta, cuidado e acolhimento  à

comunidade.

2 DO PÚBLICO ALVO

2.1 O público alvo deste Edital são estudantes de graduação da Universidade

Federal do Rio Grande do curso de Psicologia, aptas(os) a realizarem o estágio

obrigatório em Psicologia social.

3 DAS VAGAS

3.1 O Edital prevê a seleção de 03 (três) estagiários, que atuarão nos seguintes

locais:

Vagas Local

1
Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) Porto - Pelotas – RS
Associação dos Usuários de Saúde Menta de Pelotas
(AUSSMPE)

2
Na cidade do Rio Grande – RS em parceria com a Pró-Reitoria
de Assuntos Estudantis (PRAE), rede de Saúde e Educação
Pùblica Municipal

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO

GRANDE - FURG
GRUPO DE ESTUDOS EM SAÚDE COLETIVA DOS

ECOSSISTEMAS COSTEIROS E MARÍTIMOS - GESCEM

4 DOS REQUISITOS

4.1 Estar regularmente matriculado(a) na disciplina de Estágio em

psicologia social (10784) e possuir os seguintes componentes curriculares:

Ética e Legislação em Psicologia (10524); Psicologia Educacional (09556);

Psicologia Institucional (10781); Psicologia Comunitária (10782) e

Psicologia do Desenvolvimento III (09684).

4.2 Possuir disponibilidade de 8 a 12 horas semanais,

5 DO CRONOGRAMA

Publicação do Edital 03/03/2022
https://psicologia.furg.br/

Período de Inscrição 03/03/2022 até

18/03/2022

https://docs.google.com/forms/
d/e/1FAIpQLScxAcG1H5-jy99-
JpBhlWZqt-
L4WJlO166arQQTDo-
RCQDnhA/viewform

Homologação das inscrições 19/03/2022 https://psicologia.furg.br/

Entrevista coletiva 24/03/2022 Google Meet

Publicação do resultado final  25/03/2022
https://psicologia.furg.br/

Formalização do estágio

obrigatório junto à instituição

concedente e à Furg mediante

assinatura do Formulário de

Encaminhamento do Estágio,

do Termo de Compromisso do

Estágio e do Plano de

Trabalho, disponíveis na

Deliberação 31/2016 do

COEPEA e no site da Pró-

Reitoria de Assuntos

Estudantis (PRAE)

28/03/2022 a
01/04/2022

https://prae.furg.br/

Início das atividades 25/04/2022

6 DAS INSCRIÇÕES

6.1 As inscrições deverão ser feitas no prazo estipulado através do link

https://psicologia.furg.br/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScxAcG1H5-jy99-JpBhlWZqt-L4WJlO166arQQTDo-RCQDnhA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScxAcG1H5-jy99-JpBhlWZqt-L4WJlO166arQQTDo-RCQDnhA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScxAcG1H5-jy99-JpBhlWZqt-L4WJlO166arQQTDo-RCQDnhA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScxAcG1H5-jy99-JpBhlWZqt-L4WJlO166arQQTDo-RCQDnhA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScxAcG1H5-jy99-JpBhlWZqt-L4WJlO166arQQTDo-RCQDnhA/viewform
https://psicologia.furg.br/
https://psicologia.furg.br/
https://prae.furg.br/

(https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScxAcG1H5-jy99-JpBhlWZqt-
L4WJlO166arQQTDo-RCQDnhA/viewform)  No momento da inscrição, deverá ser
anexada  uma Carta de Apresentação, conforme solicitação do formulário de
inscrição.

7 DO PROCESSO DE SELEÇÃO

7.1 O processo de seleção será realizado a partir das informações na Carta de

Apresentação e da Entrevista coletiva.

8 DAS ATRIBUIÇÕES DAS/OS ESTAGIÁRIAS(OS)
8.1 Participar de atividades de formação e supervisão promovidas pelo

GESCEM e o Espaço de Expressão, uma terça-feira por mês, das 09:00:00 às

11:00:00 e todas as quintas-feiras, das 10:00:00 às 12:00:00;

8.2 Participar das reuniões semanais com a supervisora de estágio;

8.3 Os estagiários do CAPS – Porto e da AUSSMPE participarão de reuniões e

ações com os respectivos dispositivos;

8.4 Os estagiários do Rio Grande participarão de ações de escuta, cuidado e

acolhimento à comunidade promovidas pelo Espaço de Expressão;

8.5 Desenvolver um diário de campo de suas experimentações durante as

atividades desenvolvidas;

8.6 Participar nas reflexões de textos/narrativas das atividades promovidas

pelo GESCEM/ Espaço de Expressão.

9 DO CONTRATO

9.1 O contrato terá como carga horária 8 (oito) a 12 (doze) horas semanais;

9.2 O contrato terá validade até o final do ano letivo de 2022;

Rio Grande, 24 de fevereiro de 2022.

Organização

Rita de Cássia Maciazeki-Gomes
Coordenadora e Supervisora de estágio

Jackson Pereira Cardoso
Técnico e Supervisor de estágio

Uilames lazaro da Silva
Técnico e Supervisor de estágio

Letícia Souto Escalier de Azambuja
Formanda e colaboradora

Leonardo Roman Ultramari
Estagiário em psicologia social

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScxAcG1H5-jy99-JpBhlWZqt-L4WJlO166arQQTDo-RCQDnhA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScxAcG1H5-jy99-JpBhlWZqt-L4WJlO166arQQTDo-RCQDnhA/viewform